
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 

OpANAF nr. 6228 din 2024 pentru aprobarea Procedurii privind comunicarea de către organul 

fiscal a datelor de identificare a contribuabililor şi a sumelor redirecţionate din impozitul 

datorat către entităţile beneficiare, în baza acordului contribuabilului, precum şi a modelului şi 

conţinutului unor formulare. Monitorul oficial nr. 940 din 18.09.2024 

 

Emitent: AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

În temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările şi completările ulterioare, al prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, al prevederilor art. LV din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor 

publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea 

şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanţelor comunicat prin Adresa nr. 742.017 din 

21.08.2024, preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Articolul 1 

(1) Se aprobă Procedura privind comunicarea de către organul fiscal a datelor de identificare a 

contribuabililor şi a sumelor redirecţionate din impozitul datorat către entităţile beneficiare, în baza 

acordului contribuabilului, prevăzută în anexa nr. 1. 

(2) Se aprobă modelul şi conţinutul formularului „Acord privind comunicarea către entităţile 

beneficiare a datelor de identificare şi a sumelor redirecţionate din impozitul pe profit/impozitul pe 

veniturile microîntreprinderilor/impozitul pe veniturile persoanelor fizice“, prevăzut în anexa nr. 2. 

(3) Se aprobă modelul şi conţinutul formularului „Notificare privind comunicarea datelor de 

identificare a contribuabililor şi a sumelor redirecţionate de aceştia din impozitul pe profit/impozitul 

pe veniturile microîntreprinderilor/impozitul pe veniturile persoanelor fizice“, prevăzut în anexa nr. 

3. 

(4) Se aprobă modelul şi conţinutul formularului „Notificare privind neconcordanţele identificate 

între datele din acord şi cele din evidenţa fiscală“, prevăzut în anexa nr. 4. 

Articolul 2 

Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Articolul 3 

Procedura se aplică inclusiv pentru cererile aflate în curs de soluţionare la data intrării în vigoare a 

prezentului ordin. 

Articolul 4 

Direcţia generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Direcţia generală de administrare a 

marilor contribuabili, direcţiile generale regionale ale finanţelor publice, precum şi unităţile fiscale 

subordonate acestora vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Articolul 5 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală,  

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru 

Bucureşti,  

27 august 2024.  

Nr. 6.228. 

 

 

ANEXA Nr. 1 

PROCEDURĂ 

privind comunicarea de către organul fiscal a datelor de identificare a contribuabililor şi a sumelor 

redirecţionate din impozitul datorat către entităţile beneficiare, în baza acordului contribuabilului 

Capitolul I 

Dispoziţii generale  

1. Prezenta procedură reglementează următoarele aspecte: 

a)transmiterea de către contribuabilii care au dispus redirecţionarea unor sume din impozitul pe 

profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor/impozitul pe venitul persoanelor fizice a 

acordului privind comunicarea de către organul fiscal central competent către entităţile beneficiare a 

informaţiilor referitoare la numele şi prenumele/denumirea şi codul de identificare fiscală ale 

contribuabilului, precum şi sumele redirecţionate de acesta; b)comunicarea de către organul fiscal 

către entităţile beneficiare a informaţiilor prevăzute la lit. a). 

2. Prezenta procedură se aplică de către compartimentul cu atribuţii de gestiune registru contribuabili 

şi declaraţii fiscale persoane juridice şi/sau fizice din cadrul organului fiscal central competent, după 

caz, denumit în continuare compartiment de specialitate. 

3. Prin organ fiscal central competent se înţelege: 

a)în cazul plătitorilor de impozit pe profit/impozit pe venitul microîntreprinderilor, organul fiscal 

competent pentru administrarea creanţelor fiscale datorate de către contribuabil; 

b)în cazul persoanelor fizice: 

– organul fiscal central în a cărui rază teritorială contribuabilul are adresa unde îşi are domiciliul, 

potrivit legii, sau adresa unde locuieşte efectiv, în cazul în care aceasta este diferită de domiciliu, 

pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în România; 

– organul fiscal central competent, potrivit legii, pentru administrarea contribuabililor persoane fizice 

fără domiciliu fiscal în România. 

4. Comunicarea informaţiilor prevăzute la pct. 1 lit. a) către entităţile beneficiare se realizează de 

organul fiscal central competent în baza acordului scris, exprimat în prealabil de contribuabilii care 

au dispus redirecţionarea sumelor din impozitul datorat. 

Capitolul II 

Transmiterea acordului privind comunicarea către entităţile beneficiare a datelor de identificare a 

contribuabilului care a dispus redirecţionarea unor sume din impozitul datorat, precum şi a sumelor 

redirecţionate de acesta 

5. Contribuabilii care au dispus redirecţionarea unor sume din impozitul pe profit/impozitul pe 

veniturile microîntreprinderilor/ impozitul pe venitul persoanelor fizice transmit organului fiscal 

central competent acordul privind comunicarea către entităţile beneficiare a datelor de identificare 

şi a sumelor redirecţionate, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2 la ordin.  



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

6. (1) Acordul se transmite organului fiscal central competent, după cum urmează: 

a)în cazul plătitorilor de impozit pe profit/impozit pe veniturile microîntreprinderilor, prin mijloace 

electronice de transmitere la distanţă; 

b)în cazul persoanelor fizice, direct la registratura organului fiscal, prin poştă cu confirmare de primire 

sau prin intermediul serviciului „Spaţiul privat virtual“ (SPV). 

(2) Acordul se transmite de către contribuabil sau de către împuternicitul acestuia, desemnat potrivit 

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

7. (1) Compartimentul de specialitate organizează evidenţa acordurilor primite. 

(2) Evidenţa cuprinde următoarele informaţii: 

a)numărul şi data înregistrării acordului la organul fiscal; 

b)datele de identificare a contribuabilului: codul de identificare fiscală, denumirea/numele şi 

prenumele, domiciliul fiscal; 

c)datele de identificare a entităţii beneficiare înscrise în acord: codul de identificare fiscală, 

denumirea/numele şi prenumele, domiciliul fiscal. 

8. Compartimentul de specialitate verifică dacă datele înscrise în acord corespund cu datele din 

evidenţele constituite pe baza formularelor 177 „Cerere privind redirecţionarea impozitului pe 

profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor“, 212 „Declaraţie unică privind impozitul pe 

venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice“, 230 „Cerere privind destinaţia sumei 

reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat“ sau „Situaţie centralizatoare a datelor 

cuprinse în formularul 230“, după caz. 

9. (1) În situaţia în care compartimentul de specialitate constată neconcordanţe între datele înscrise 

în acord şi cele din evidenţa fiscală, acordul se clasează. 

(2) Compartimentul de specialitate transmite contribuabilului o notificare, conform modelului 

prevăzut în anexa nr. 4 la ordin, prin care îi comunică că acordul a fost clasat, întrucât au fost 

identificate neconcordanţe între datele din acord şi cele din evidenţa fiscală. 

(3) Contribuabilul poate depune un nou acord privind comunicarea către entităţile beneficiare a 

datelor de identificare şi a sumelor redirecţionate din impozitul pe profit/impozitul pe veniturile 

microîntreprinderilor/impozitul pe veniturile persoanelor fizice. 

Capitolul III 

Comunicarea informaţiilor către entităţile beneficiare 

10. Compartimentul de specialitate verifică dacă, în cazul contribuabililor care au transmis acorduri 

corecte, cererile de redirecţionare au fost soluţionate şi centralizează pe codul de identificare fiscală 

al entităţii beneficiare informaţiile privind datele de identificare a contribuabililor care au dispus 

redirecţionarea sumelor către respectiva entitate, precum şi sumele redirecţionate de aceştia, 

conform borderoului transmis unităţii de trezorerie. 

11. Compartimentul de specialitate comunică entităţilor beneficiare informaţii privind datele de 

identificare a contribuabililor şi cuantumul sumelor redirecţionate, conform modelului prevăzut în 

anexa nr. 3 la ordin.  

12. Informaţiile se comunică entităţilor beneficiare, lunar, până la data de 10 a fiecărei luni. 

13. (1) Comunicarea informaţiilor către entităţile beneficiare se realizează prin intermediul serviciului 

„Spaţiul privat virtual“ (SPV). 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

(2) În cazul în care beneficiarul sumelor redirecţionate este o persoană fizică care nu este înregistrată 

în SPV, informaţiile se transmit conform art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

14. Acordul se arhivează la dosarul contribuabilului. 

ANEXA Nr. 21 )  

 
1 ) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil. 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 

2016/679 

ANEXA Nr. 3 

Sigla*) 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 

Direcţia Generală de Administrare a Marilor Contribuabili 

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice ............................... 

Unitatea fiscală .................................................................................... 

Serviciul/Biroul/Compartimentul .......................................................... 

Nr. de înregistrare ...........................  

Data ................................................  

Către**) ………………………………………….............., 

CIF ......................................................

........................., 

str. ……..……………...... nr. …., 

bl. ....., sc.….., et. ……, ap. …., 

localitatea .......................................... 

judeţul/sectorul ………..………...…., 

cod poştal …....… NOTIFICARE 

privind comunicarea datelor de identificare a contribuabililor şi a sumelor redirecţionate de aceştia 

din impozitul pe profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor/impozitul pe veniturile 

persoanelor fizice Stimată(e) doamnă/domn, 

Potrivit dispoziţiilor art. LV din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 

fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor 

termene, cu modificările şi completările ulterioare, vă comunicăm alăturat datele de identificare a 

contribuabililor şi sumele redirecţionate de aceştia din impozitul datorat pentru anul ............... . 

Nr. 

crt. 

Denumirea/Numele şi 

prenumele 

Codul de identificare 

fiscală 

Data transmiterii 

borderoului la 

unitatea de trezorerie 

Suma redirecţionată  

(lei) 

0 1 2 3 4 

     

Pentru informaţii suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi contactată este 

doamna/domnul ............, la sediul nostru sau la numărul de telefon ........................., între 

orele …..-….. . 

Numele şi prenumele ..................... 

Conducătorul unităţii fiscale 

*) Se va folosi sigla organului fiscal emitent. 

**) Se va înscrie denumirea entităţii beneficiare.  

Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 

2016/679 

ANEXA Nr. 4 

Sigla*) 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

Direcţia Generală de Administrare a Marilor Contribuabili 

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice .............................. 

Unitatea fiscală .................................................................................... 

Serviciul/Biroul/Compartimentul .......................................................... 

Nr. de înregistrare ...........................  

Data ................................................  

Către**) ……………………………………..............……., 

CIF ..............................................................................., 

str. ……..……………................... 

nr. …., bl. ....., sc.…., et. ……, 

ap. …., 

judeţul/sectorul …………......…

…..…., localitatea ........................., 

cod poştal …………..……. 

NOTIFICARE  

privind neconcordanţele identificate între datele din acord şi cele din evidenţa fiscală 

Stimată(e) doamnă/domn, 

Vă comunicăm că acordul dumneavoastră privind comunicarea 

către ................................................................................., 

(entitatea beneficiară a sumei) 

CIF ...................................., a sumelor redirecţionate din impozitul datorat pentru anul .......... a fost 

clasat, întrucât au fost identificate următoarele neconcordanţe între datele din acord şi cele din 

evidenţa fiscală: 

.................................................................................................................................................................

................................... 

Totodată, vă comunicăm că aveţi posibilitatea de a depune un nou acord privind comunicarea către 

entitatea beneficiară a datelor de identificare şi a sumelor redirecţionate din impozitul pe 

profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor/impozitul pe veniturile persoanelor fizice. 

Pentru informaţii suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi contactată este 

doamna/domnul ............., la sediul nostru sau la numărul de telefon ........................., între 

orele …..-….. . 

Numele şi prenumele ..................... 

Conducătorul unităţii fiscale 

*) Se va folosi sigla organului fiscal emitent. 

**) Se va/vor înscrie denumirea/numele şi prenumele contribuabilului.  

Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 

2016/679 


